
189 sie Mode. Iste Behandl. af Forslag til Finantsloven for Aar 1852——185L3« Folkethinget 190

overordentlig derved, at, vi i« en meget lang
Tid har maattet holde en Forpoststilling, hvor
det dagligen har været brugt i taaget og fug-

tigt’ Veir, ligesom det ogsaa har været opve-
varet under»saa uheldige Vilkaar, at det nu,

paa Grund af de modtagne Brøst, ikke længeres
kan kaldes tjenstdygtigt. Naar en heel Deels
Materiale efter en Krig saaledes selvalgeligi
maa være ødelagt, saa er det, hvis man over-?

hovedet virkelig vil have et Krigsmateriale i

god Stand, for at kunne gaae en ny Krig

imøde, ogsaa nødvendigt, netop ester en tilende-

bragt Krig at søge at anskafse saadant. løvrigt

skal jeg ikke indlade mig paa at omtale S t,ø r-

relsen as de Fordringer, som i saa Henseende
ere gjorte; — det er meget muligt, at de kunde

være meget mindre, end de anslaaes til —- og

ligesaalidet skal jeg udtale mig om Formen as

Krigsministeriets Budget, saa meget mere som
vi nu have hørt Grunden til, at det er kom-

met til os i den Form, hvori det for Øieblikket

foreligger.
Krieger: Jeg ønskede kun at sremhæve,l

hvorledes det, at man nndlader at begjere»Or-l
det, ikke maa betragtes som Mangel paa Jn-s

teresse for de Spørgsmaal, som her ere reiste.z

Jeg følte allerede Tilbøielighed til at udhæve

dette, da den ærede Rigsdagsmand for Hol-
bek Amts 2den Valgkreds (Tscherning) først

optraadte ved Forhandlingernes Begyndelse, og

jeg blev end mere fristet dertil ved «nogle Yt-

tringer as den ærede’Jndenrigsminister— men

jeg blev bestemt paa at udhæve,det ved den

Maade, hvorpaa den ærede Rigsdagsmand,

som nu satte sig, udtalte sig. Jeg troer nem-

lig ikke, at man har nogen Opfordring til

her iThingetat udtale stg om, hvorvidt man

billiger eller misbilliger Anskuelser, som her

fremføres ganske i Almindelighed, uden

at tjene til. Grundlag for noget bestemt For-

slag, hvorover der skal asstemmes. Det er

ikke ganske uvigtigt, at dette erkjendes, at det

bliver klart erkjendt af Alle, at Anskuelser kunne

gaae frem og tilbage i Thinget, uden at dette

derfor paa nogen Maade vedkjender sig dem,

idet man nemlig her hører Meget, som man

billiger eller misbilliger, uden dog derfor at

føle sig opfordret til at udtale enten sin Villi-

gelse eller Misbilligelse,,netop fordi, som sagt,

det saaledes Udtalte,ikke i dette Tilfælde dan-ti

ner Grundlaget for en Afstemning, som skal
afgjøre et foreliggende Forslag.

B. Christenfcn:. Jeg skulde ikke have

taget Ordet i denne Sag, hvis ikke de Yttrin-

ger, vi have hørt af den ærede Jndenrigs-
minister og nu nylig as et æret militairiMed-

lem, forekom mig særdeles at opfordre dertil.

Kunde man antage, at vore Forhandlinger i

Almindelighed og meget opmærksomt bleve læst e,
da troer jeg, at det uimodsigeligt vilde srem-
gaae sor alle Læsere, hvor aldeles übeføietbegge
de to nævnte ærede Talere have tilladt sig at

lægge«Meninger i de Yttringer, den ærede Rigs-«
dagsmand for Holbeks Amts 2den Valgkreds
(Tscherning) har fremsat, der ikke blot meget »
slet stemme med, hvad han virkelig har sagt,
og hvad vi Alle have hørt, men meget slet vilde

lade sig forene med den almindelige Fornuftig-

hed og Sagkyndighed, hvoraf man dog nokmaa

tilstaae-, at han er i Besiddelse. Jeg troer, at

Jngen skal kunne miskjende, at der næppe er

Nogen her i Landet,· der med større Jver og
imed mere urokket Anstrengelse har søgt at virke

derhentil, at Danmark virkelig fik et For-

svarsvæsen, end netop den ærede Rigsdags-
mand, og jeg troer ogsaa, at det maa tilstaaes,
at han har aflagtProverpaa, at der kan præ-

steres en Deel mere i denne Retning, end de

Fleste havde ventet. Den ærede Rigsdagsmand
er aabenbart gaaet ud sra Noget, som ogsaa
for os Lægfolk maa være afgjørende, nemlig

fra den Sandhed, som ogsaa alle tidligere
Krigsmestre have erkjendt, den nemlig ,

at det

gjælder om ikke at udtømme sine Kræfter i

Fredstid, hvis man vil kunne præstere Noget
i Krigstid, det, som Frederik den Anden ud-

trykte derved, at han sagde, at Seiren vilde

blive hos den, der sidst havde Penge i Kas-

sen. Jeg troer derhos, at navnlig det mili-

taire Medlem, der nylig optraadte, naar han
dog selv erkjender, at der kan indvendes en

Deel imod Størrelsen af de budgetterede Sum-— -

mer, burde have tilføiet: -Der er saaledes
egentlig slet Jntet at disputere omi-, thi det er

netop hverken mere eller mindre, end hvad den

ærede Rigsdagsmand for Holbek Amts 2den

Valgkreds (Tscherning) ogsaa har gjort gjældende.


